Mektebetü’ş-Şâmile’de yaptığımız taramaya göre, Cessâs’da (öl. 370/980)

buluyoruz. Onun Kâ‘b el-Ahbâr’dan (öl. 32/652) aktardığı bir sözde14 günümüze
benzer bir kullanım vardır.15 Eğer bu rivâyet sahihse aile kelimesinin daha sahabe

döneminde, değilse en azından Cessâs döneminde kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Daha sonra Cessâs’la çağdaş olan Ebû Alî et-Tenûhî (öl. 384) aile kelimesini ‘iyâl
yerinde “bakmakla yükümlü olunanlar” manasında kullanmaktadır.16 İbnü’l-

Cevzî (öl. 597/1201),17 İbn Kudâme (öl. 620/1223),18 Karâfî (öl. 684/1285),19

İbnü’l-Hâc (öl. 737/1336),20 Demîrî (öl. 808/1405),21 İbnü’n-Nehhâs ed-

Dımaşkī (ö. 814/1411),22 Minhâcî (ö. 889/1484’ten sonra),23 Süyûtî (ö.
911/1505),24 İbn Nüceym (öl. 970/1563),25 Remlî (öl. 1004/1596)26 de aile

kelimesini aynı manada kullanmışlardır. İbn Kesîr (öl. 774/1373), Nisâ sûresinin

4. âyetinin tefsirinde İmam Şâfiî’nin, Zeyd b. Eslem ve Süfyân b. Uyeyne’nin “ َذلَِك
bölümünü “ailenizi (bakmakla yükümlü olduğunuz kişileri) ”أدَْنىَ ألَا تعَوُلوُا

ِ تعَاَلىَ كَمَا تذَبُُّ عَنْ عَائِلتَكِ 14 şeklinde ”ذبِّ عن محارم الله كما تذب عن عينيك“ Bu rivâyet başka yerde ذبُه عَنْ مَحَارِمِ اللَّه

çoğaltmayın” manasına anladıklarını söylemekte ve buna itiraz ederken “aile”

kavramını kullanmaktadır.27

Bazı âlimler ise aile kelimesini bugünkü manada veya benzer kullanmışlardır.

Yakut Hamevî (öl. 626/1229),28 Harâllî (öl. 637/1240),29 Sehâvî (ö. 643/1245),30

Alemüddîn Birzâlî (ö. 739/1339),31 İbn Kesîr,32 İbn Hacer el-Askalânî (ö.
852/1449),33 İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),34 Şevkânî (ö. 1250/1834),35

bunlar arasındadır. Ayrıca Osmanlı’da hizmet eden Fâris eş-Şidyâk (ö.

1305/1887) 1855’te Paris’te basılan eserinde aile kelimesini bugünkü anlamda

kullanmaktadır.36 Bunlar haricinde Suriyeli ve İstanbul’a da gelmiş olan Seyyid
Abdurrahmân el-Kevâkibî (1854-1902)37 ile Zeyneb Fevvâz (1860-1914)38 ve İbn

Âşûr (öl. 1973),39 kelimeyi bugün Türkçede kullanıldığı manada kullanmaktadır.

1175-1180 (1762-1767) arasında yazılan bir günlükte aile en geniş anlamıyla
sülale manasına kullanılmıştır.40 Cornelius Van Dyck (öl. 1895) aile kelimesini

sülale manasına kullanmıştır.41 Bu kullanım daha sonra yaygınlık kazanmıştır.

Günümüzde de Arap yazarlar aile kelimesini genellikle soy-sülale-hanedan
manasına kullanmaktadır.42 Bununla birlikte son yüzyılda aile kelimesinin

açıkladığı kitabında verdiği bilgilere göre aile kelimesi, avam arasında el-‘iyle

şeklinde söylenmekte ve üsre manasına kullanılmaktadır. Avam el-‘iyle (العِيلة)
derken, kişinin ister geçimiyle sorumlu olsun ister (العائلة) havas el-âile ,(العِيلة)

sorumlu olmasın üsresini (yani akrabalarını) kastetmektedirler. Safedî’nin (ö.

764/1363), Lâmiyetü’l-Acem44 şerhinde geçen bir şiirde aile kelimesi

kullanılmıştır. Müstevfî45 divanlarında (müstevfî’d-devâvîn’de) aile kelimesinin
üsre manasına kullanılmasının kesin olduğunu ifade eden Ahmed Teymur Paşa,

aile kelimesinin âkile kelimesinden geldiğini düşünmektedir.46

Ahmed Rıza’ya (1872-1953) göre ise aile kelimesi, ayle (العيلة /muhtaç)
kelimesinden gelmekte ve yaygın şekilde, “bir adamın ehlinden geçimini ve

132; CEMÂLEDDİN EL-KĀSIMÎ, Meḥâsinü’t-teʾvîl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418, c.
6, s. 192.
43 Meselâ, Muhammed Münîr ed-Dımaşkī (öl. 1367/1948), Münâvî’nin el-İtḥâfâtü’s-seniyye fi’l-

eḥâdîs̱i’l-ḳudsiyye adlı eserine yazdığı en-Nefeḥâtü’s-selefiyye adlı şerhte böyle kullanmıştır.
خته، أو أحد أقاربه العائلة يعطي زوجته، وأولاده، أو أوأصبح في عصرنا الحاضر الغدر منتشرًا، فلا تخلوا عائلة منه، فإن قيِّمِ

1297/1880’de yayınlanan bir dergide aile adı ile bir makale bulunmaktadır.

Makalede aile fertlerine (baba, anne, evlat) öğütler verilmektedir.57

Kadı Sicillerinde tespit edebildiğimiz ilk aile kelimesi kullanımı 29 Teşrîn-i evvel

1325 (11 Kasım 1909) tarihli bir mahkeme kararıdır.58 Daha önceki mahkeme

Şemseddin Sâmi’nin (1850-1904), 1901’de bitirdiği sözlüğündeki açıklamalar bu

hususu doğrulamaktadır. O, ‘ehl’ maddesini açıklarken, ‘ehl u iyâl’ için aile,

familya demekte;62 ‘aile’ için, “idare ve iaşeleri bir adama ait olan zevce, evlâd,

57 CEM‘İYET-İ İLMİYE-İ OSMANİYE, “Âile”, Mecmua-i Ulûm, 1297 (1880), c. 2, sy. 6, s. 425-
429.
58 İstanbul Mahkemesi 334 Numaralı Sicil (H. 1280-1329 / M. 1863-1911), M. Âkif Aydın,
Coşkun Yılmaz (ed.), c. 99, haz. Rasim Erol - Sabri Atay, Kültür A.Ş., İstanbul 2019, s. 393, Hüküm
no: 429.
59 ‘iyâl = zevce için bk., Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 - 1686), M.

Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 19, haz. Sabri Atay vd., İSAM Yayınları, İstanbul, 2010, s.
321, Hüküm no: 350; Kartal Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1128-1133 / M. 1716-1721), M.
Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 62, haz. Rasim Erol - Sabri Atay, Kültür A.Ş., İstanbul 2019,
s. 206, Hüküm no: 310; Üsküdar Mahkemesi 403 Numaralı Sicil (H. 1154-1155 / M. 1740-1742),
M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 70, haz. Mustafa Yılmaz vd., Kültür A.Ş., İstanbul, 2019,
s. 174, Hüküm no: 279.
60 Ehl u ‘iyâl = aile için bk. Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999 - 1000 / M. 1590 -

1591), M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 10, haz. Rıfat Günalan, Mehmet Akman ve Mehmet

Canatar, İSAM Yayınları, İstanbul, 2010, s. 249, Hüküm no: 371; Ahi Çelebi Mahkemesi 1

Numaralı Sicil (H. 1063-1064 / M. 1652-1653), M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 49, haz.
Sabri Atay, Nedim Pakırdağ, ve Mehmet Akman, Kültür A.Ş., İstanbul, 2019, s. 261, Hüküm no:
366.
61 EBUSSUÛD EFENDİ, Ebussuûd Efendi Fetvaları, ed. Ertuğrul Düzdağ,: Enderun Kitabevi,
İstanbul, 1983, s.

‘ehlür-racül’ için “kişinin aşireti ve akrabasıdır” demektedir.70

Âl ( ٌآل), dağın etrâf ve yanlarına denir. Âlu’r-recul ( جُلِ آلُ الره ) kişinin ehli, ailesi,

bağlıları, sevenleri ve dostlarından ibarettir. Çoğunlukla eşrafta ve hatırlı

kimselerde kullanılır.71

Ebû Hilal Askerî (öl. 400/1009’dan sonra), ehl ve âl arasındaki farkı şöyle

anlatmıştır: Ehl, nesep ve ihtisas yönünden olur. Ehlü’r-racul, kişiye en yakın için

söylenir. Âl ise kişiye akrabalık veya sohbet (arkadaşlık) yönünden has olanları

ifade eder. Âl-i Basra veya âl-i ilim denmez, âl-i firavun, Âl-i Lût denir.72

Tehânevî (öl. 1158/1745’ten sonra), el-ehl (الأهل) kelimesini İngilizce ‘family,

relatives’, Fransızca ‘la famille, les parents’ kelimeleri ile karşılamış ki Türkçe

aile ve akraba kelimelerine karşılık gelmektedir.73 Bir kişi ehline vasiyette
bulunsa, Ebû Hanife’ye göre bu vasiyet zevce için geçerlidir. Çünkü ehlü’r-racül

İmam Mâlik, ehlü’r-racülü asabe olarak kabul etmiştir. Bu sebeple ehline vasiyette

bulunduğunda, bu vasiyet asabe için geçerlidir.78

Buhârî’nin “Nafakalar Kitabının” ilk başlığı, “ ِفضَْلِ النهفقَةَِ عَلىَ الْأهَْل/ Ehl’e nafakanın
fazileti” şeklindedir. Buradaki “ehl” için Bedreddin Aynî (öl. 855/1451), Muğrib

müellifinin, “ أهل الرجل/ adamın ehli” ifadesinin kişinin hanımı, çocuğu, bakımı ve

nafakası ile sorumlu olduğu kişileri ve kız ve erkek kardeşler, amca, amcaoğlu

veya yabancı bir çocuk gibi evinde bulunup da gıdalarını karşıladığı kimseleri
kapsadığını söylediğini;79 Ezherî’nin ise “insanlardan o kişi için en özel olanını”

İskenderiye Hukuk Fakültesi hocalarının yayımladığı

Ahkamü’l-üsre’lerde de konular aynı minval üzere ele alınmıştır.107

Bu alanda istisna sayılabilecek Muhammed Kadri Paşa’nın (öl. 1306/1888), aile

hukuk alanında kanun taslağı olarak hazırladığı el-Aḥkâmü’ş-şerʿiyye fi’l-

aḥvâli’ş-şaḫṣiyye adlı eserdir.108 Kadri Paşa taslağı iki kısım (cüz) halinde
hazırlamış, birinci kısımda “kişinin kendisine özel hükümler” ana başlığı altında

kitap olarak, 1- nikah, 2- karı ve kocanın birbiri üzerindeki hakları, 3- nikahı sona

108 KADRİ PAŞA, Muhammed, el-Aḥkâmü’ş-şerʿiyye fi’l-aḥvâli’ş-şaḫṣiyye; İslâm Aile ve Miras

Hukuku, çev. İsmail Hünerlice/Selim Öztürk, Muallim Neşriyat, İstanbul, 2020; Matbaat-ı Emin
Hindiyye, Mısır, 1335/1917.
109 Birbirleri ile evlenmeleri yasak olan rahim ve nesep akrabaları.

Günümüzde sahiplik yani kölelik nedeniyle nafaka yoktur, ancak onun yerine

hizmet akdi veya bakım sözleşmesi ile nafaka hakkı bulunmaktadır.

Mezheplerin tamamı evlilik durumunda, belli şartları taşımak şartıyla111 kadının

nafakasının kocasına vacip olduğu hususunda ittifak etmişlerdir.112 İbn Hazm (öl.
456/1064) hariç bu yükümlülük tek taraflıdır. Yani kadına erkeğin nafakası vacip

değildir. Kadının zengin, erkeğin fakir olması, hatta erkeğin çalışamayacak

durumda olması da bunu değiştirmemektedir. İbn Hazm, bir erkek kendinin ve
hanımının nafakasını teminden âciz kaldığında, nafaka yükümlülüğünün -eğer

zengin ise- kadına ait olacağını söylemiştir.113

Ayrıntılarda bazı farklılıklar olsa da belirli şartlar dâhilinde114 çocukların

nafakasının da öncelikle babaya vacip olduğu hususunda mezheplerin ittifakı
vardır.115 Küçük erkek çocuk, çalışamayan büyük erkek çocuk ve evli olmayan kız

çocuklarının nafakası, zor durumda olsa bile çalışabilecek durumda olduğu müddetçe

babaya aittir.116

Baba vefat eder veya nafakaya gücü yetmezse çocuğun nafakasının kime ait

olacağı hususunda farklı görüşler vardır. Ancak İmam Mâlik’in (öl. 179/795) üst

110 ERBAY, Celal, “Nafaka”, DİA, TDV Yayınları, İstanbul 2006, c. 32, s. 282; Kâsânî, c. 4, s. 15.
111 Şartlar için bk. ZEYDÂN, Abdülkerim, el-Mufassal fî ahkâmi’l-mer’e, Müessesetü’r-Risâle,
Beyrut, 1993, c. 7, s. 156-160.
112 KÂSÂNÎ, ‘Alâeddîn Ebû Bekir b. Mes‘ûd, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ, Dâru’l-

Kişi, kendilerine vâris olamasa bile eğer zengin bir vârisleri yoksa halası, teyzesi

gibi tüm zevi’l-erhâm mahremlerin nafakasından sorumlu tutulur.121

b- Hanbelîlerde zâhir görüşe göre birbirlerine vâris olabilecek bütün akrabalar

arasında nafaka sorumluluğu vardır.

c- Evzâî (öl. 157/774), İshak b. Râhûye (öl. 238/853) ve bir rivâyette Ahmed b.

Hanbel (öl. 242/855), nafaka yükümlülüğünün asabede olduğu görüşündedirler.122

Bu bilgiler ışığında nafaka sorumluluğuna göre ailenin en dar kapsamı karı-

kocadan oluşan birliktir. Bunu hemen karı-koca evlatların oluşturduğu birlik, onu
usul ve fürû’nun dâhil olduğu birlik, onu da zevi’l-erhâm ve asabenin olduğu